校教函字〔2022〕7号
关于做好 2021-2022 学年第二学期疫情防控期间教学工作的通知
各二级学院、公共基础部、马克思主义学院：

为做好学院疫情防控和新学期开学教育教学工作，在严格落实疫情防控各项措施的同时，确保学院教育教学安全有序、保质 保量的开展，确保每位学生顺利完成新学期学业，现就做好疫情防控期间教学工作通知如下：

一、思想上高度重视疫情防控期间学院教学工作

引导非毕业班学生严格按照疫情防控要求报到，做好受疫情影响暂缓返校学生的统计工作，并做好家校沟通工作；各二级学院须严格按照教育部新修订的《职业学校学生实习管理规定》要求，落实 1 个“严禁”、27 个“不得”，以及《学生跟岗实习管理办法（试行）》（闽水院〔2021〕235 号）相关要求，妥善安排毕业班学生企业顶岗实习工作，并要求毕业班学生须严格遵守实习企业所在地疫情防控各项要求，做好受疫情影响暂缓参加顶岗实习学生的统计工作。二级教学单位要做好网络教学预案， 做到学生不停学、教学质量标准不降低。

运用网络教学平台，组织好受疫情影响暂缓返校学生的 学习工作

在校学生根据学院教学安排正常学习，受疫情影响暂缓返校学生通过线上参加学习，各教学单位通知授课老师做好线上线下 同步授课，科学安排，确保教学工作正常进行的同时，教学质量 不降低。

(一)课前传输资源引导学习

课前，授课教师建立线上授课空间，将授课课件、学习资料、 课程作业等教学内容分享给学生，并通知线下授课时间、线上同步授课方式等，指导学生结合线上资源自主学习并做好线上听课准备。

(二)课中利用平台直播，线上线下同步教学
课中，运用网络平台进行线上线下同步教学，受疫情影响暂缓返校学生即时或延时收看。

(三)课后，做好学生学情跟踪

课后，做好学生尤其是线上学习学生的学情跟踪。

三、组织好受疫情影响暂缓返校教师的教学工作

受疫情影响暂缓返校的老师，调课或采用线上教学。教师采用线上教学，学生到智慧教室集中听课，相关老师课前将原授课 地点通过教务系统调整到禹兴园 6 智慧教室，现代教育中心孙利武老师配合安排学生听课事宜。

四、运用顶岗实习系统，确保实践教学质量

各二级学院运用顶岗实习管理平台开展实习管理工作，针对 受疫情影响暂缓参加顶岗实习的学生，各二级学院须做好相关预

案，强化责任，确保效果，将顶岗实习工作落实到人，做好疫情 防控的同时，完成顶岗实习工作。

五、加强教学服务管理，做好学生引导工作

做好受疫情影响暂缓返校和参加顶岗实习学生的引导工作， 加强学院与家庭紧密联系，各二级教学单位要指定辅导员、专任教师负责联系相关学生，指导每位学生合理安排学习时间，做好学生的答疑和指导。同时，各二级教学单位要做好学生到校后的衔接工作，确保学习“不断线”。

为确保教学质量，教务处、质保中心将加强本学期教学工作 开展情况的督导。

特此通知。
                                     教务处

                                 2022年2月10日